
 

 

 
 

Determina di Direzione N. 118/2022 
 

Oggetto: Estensione del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016, relativo al servizio 
di progettazione, realizzazione e manutenzione di una piattaforma online finalizzata alla pubblicazione 
di campagne per la raccolta di capitale di rischio e di debito da parte delle PMI in favore di Innexta S.c.r.l. 
– CIG 90802760CE 

 
IL DIRETTORE 

 
- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- VISTO lo Statuto di Innexta approvato in data 13 maggio 2021 nel corso dell’Assemblea Straordinaria di 

trasformazione del Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza in Innexta S.c.r.l.; 

- ATTESA la continuità giuridica tra i due predetti Enti ai sensi e per gli effetti di cui all’art.2498 Codice Civile; 

- VISTO il Regolamento sugli acquisti e sugli incarichi; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate da ultimo con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

- PREMESSO che Innexta S.c.r.l. (di seguito, anche “Innexta” o la “Amministrazione” o la “Società”) è una 

società consortile a responsabilità limitata partecipata esclusivamente dalle principali Camere di Commercio 

italiane;  

- CONSIDERATO che Innexta, compatibilmente con il ruolo istituzionale delle Camere di Commercio, svolge 

azioni volte a promuovere l’accesso delle PMI al mercato del credito e ai mercati finanziari, nonché promuove 

e sostiene lo sviluppo di nuove e più articolate forme di finanza per i sistemi locali, tra cui anche lo sviluppo 

di esperienze innovative nel settore dei servizi finanziari; 

- PREMESSO che in data 1 giugno 2021 la Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi, con 

provvedimento n. 555, ha individuato Innexta quale soggetto attuatore per la realizzazione di una 

piattaforma integrata di equity crowdfunding (il “Progetto”); 

-  ATTESO che il Progetto è finalizzato a favorire il ricorso delle PMI alla finanza complementare attraverso la 

messa disposizione, previo rilascio dell’autorizzazione da parte di Consob, di  un portale dove le imprese 

possano presentare i propri progetti e raccogliere capitali, accompagnando tale servizio ad  un’attività di 

supporto informativo e promozionale; 

- VISTO che Innexta, a seguito dell’Indagine di mercato, con determina n. 15 del 23 febbraio 2022, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120,  ha affidato il servizio 

di progettazione, realizzazione e manutenzione di una piattaforma online finalizzata alla pubblicazione di 

campagne per la raccolta di capitale di rischio e di debito da parte delle PMI alla società Mashfrog Group 

S.r.l., PIVA e C.F. 02534640905, con sede in Roma, Via Giacomo Peroni n. 400; 

- DATO ATTO che in data 23 febbraio 2022 Innexta ha conferito l’incarico per l’espletamento del Servzio a 

Mashfrog Group S.r.l. (Prot. N. 19/2022), per un importo complessivo pari ad Euro 79.000,00 al netto dell’IVA 

e comprensivo di altri oneri di legge, per una durata di 3 anni decorrenti dalla messa online della piattaforma  

(“Incarico”);  

- VISTO che nel corso delle attività di sviluppo della piattaforma è nata l’esigenza di acquistare un software per 

per la gestione dei cookies con conseguente generazione del documento di cookies policy oltre che la 



 

 

configurazione del sistema di tracciamento “ GA4” e lo sviluppo di ulteriori funzionallità all’interno del portale 

nonché l’evoluzione e la manutenzione dell’architettura sistemistica (di seguito, anche, “Attività 

Supplementari”); 

- CONSIDERATO che l’art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016, consente “alla stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazione fino alla concorrenza 

del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste 

nel contratto originario”, senza che l’appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto;  

- DATO ATTO che l’Incarico prevede la possibilità di apportare delle modifiche o varianti ai sensi dell’art. 106 

del d.lgs. 50/2016; 

- RAVVISATA la necessità, per quanto sopra premesso, di avvalersi del c.d. “quinto d’obbligo”, ai sensi dell’art. 

106, comma 12, del d.lgs. 50/2016; 

- DATO ATTO che in data 23 dicembre 2022 Mashfrog Group S.r.l. ha trasmesso apposito preventivo per 

l’espletamento delle Attività Supplementari con specifica allegata; 

- VISTA la permanenza in capo a Mashfrog Group S.r.l. del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 

50/2016;  

- ATTESA la disponibilità ad espletare le Attività Supplementari da parte di Mashfrog Group S.r.l., PIVA e C.F. 

02534640905, con sede in Roma, Via Giacomo Peroni n. 400, per un importo pari ad Euro 1.500,00 al netto 

dell’IVA e comprensivo di altri oneri di legge;  

- CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alle voci di bilancio “Costi per progetto”; 

- DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

- per i predetti motivi,  

 

DETERMINA 

 

- che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 12, d.lgs. 50/2016, all’estensione dell’Incarico conferito, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con determina n. 15 del 23 febbraio 2022 

- CIG 90802760CE, a Mashfrog Group S.r.l., PIVA e C.F. 02534640905, con sede in Roma, Via Giacomo 

Peroni n. 400, per l’espletamento delle Attività Supplementari sopra descritte per un importo aggiuntivo 

pari ad Euro 15.000,00 al netto dell’IVA e comprensivo di altri oneri di legge, rientrante nei limiti del c.d. 

quinto d’obbligo di cui al citato art. 106, comma 12, d.lgs. 50/2016, agli stessi patti e condizioni previste 

dal contratto originario; 

- di confermare, nella persona del dott. Gianmarco Paglietti, il ruolo di Responsabile del Procedimento ai 

fini dell’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e/o comunque connessi alla presente disposizione;  

- di confermare, nella persona della dott.ssa Chiara Carzaniga il ruolo di Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente".  

Milano, 23 dicembre 2022    
                       IL DIRETTORE 

                                                                                                         Danilo Maiocchi  


